Ipsè verò Siud in sua fidei professione, quam Romanæ professus est ore & scripto anno 1553. de Trinitate rectè sentit: doletque cuiusdam tyrannide confessionem criminum apud suos sublatam esse, rogatque Pontificem, vt illos excommunicet, qui eam obseruare nolunt.

In sacrificio Missæ credit Christi corpus & sanguinem esse, Romanam Ecclesiam sedem Petri, qui est caput Apostolorum, quod donum, inquit, dedit ipsi Christus per illa verba quæ dixit ad Petrum plantatorè illius: Tu es petra, & super istam petram ædificabo ipsam Ecclesiam meam, ita enim illi legunt. Admittit etiam Consiliū Ephesinum, quod ait propter Nestorium fuisse conuocatum, dicentem duas personas esse in Christo. Summa, recipit omnia consilia quæ Romana Ecclesia: excommunicat quos illa excommunicat: vocat beatam Virginem Dei matrem: aitque in suorum libris reperiri sacerdotium ipsorum esse à Romana Ecclesia: quare petit sibi impartiri à Romanæ Ecclesiæ Patribus spiritū sanctum, &c.

Ex

Ex his videtur Nestorianos & Iacobitas Iōga vexatione fortè dante intellectum, in multis ad Romanā Ecclesiā rediisse: habere tamē quasdam superstitiones illos qui in India degunt, P. Melchior Nuncius in sua epistola ad fratres nostros Europeos anno 1561. scripta, his verbis docet.

Visitauit nuper vnā cum Episcopo aliquot castræ, quorum incolæ ab illis Christianis originem ducunt, quos D. Thomas ad fidem conuertit. Miratus sanè sum & hic inmensam Dei bonitatem, qui hos hactenus sine concionibus, & sacramentorum frequentatione, aliisque rationibus, quibus nostra continetur religio, in ea fide conseruauit. Magis tamen mirandum, quòd assiduè à vicinis Idololatris Mauris, Iudæis impetiti, acerbè vexati, omnium iniuriis expositi, & irriti, traditam hanc à D. Thoma doctrinam non deseruerit. Vt enim nō per omnia vera hic sit religio aut sana doctrina, quam necessum erat eū tēpore collabi: retinēt tamē qualiacunq; præcæ religionis vestigia. Mirū sanè inter tot Christi hostes venerandæ crucis mystéria conseruari potuisse. In dies singulos sub occasum solis ad tēpla sua conueniunt, psalmos & lectiones quasdam Chaldæo sermone decantant. Idem ipsorum patres seu seniores quos Laccenaes vocant, ante solis exitum faciunt, ad suas aras matutinas preces recitantes. Quod dum fit, omnis astās populus acclamat: Alleluya, & alias similes voces tanto impetu spiritus intonās, vt tametsi nō intelligeremus, excitabat tamē nescio quo pacto mentes nostras ad pietatem. Cū inquirerem quid fidei nostræ tēnerent, aut quid repudiarent, deprehendi eos quicquid nobis de Trinitate, de incarnatione verbi, de Eucharistiæ sacramento traditum & descriptum esset, solidè credere.

A D. Thoma facti Christiani. Eorum cōstantia.

Iudæi Indiarum Religionis, vestigia.

Indies in tēplo canunt Psalmos Chaldaice.

Altaria Trinitatē credūt, in carnationē In Eucharistiā Christi presentia.

v ij

Id

Tu es petra, & super istā petra ædificabo ipsam Ecclesiam meam.

Id eo magis mirandum, quòd nullam aliunde habeat fidei instructionem, quàm ab Episcopis qui ad hos nonnunquam ex Syria veniunt: quorum tamen plerique aut Theologiæ ignari sunt, aut Nestoriani. Dum itaque ad hunc modum cum illis sermones conferrem: primum experientia didici, quàm nobis sit necessaria linguæ Chaldaicæ cognitio, iis præsertim qui hos à D. Thomæ tempore Christianos & Zocotoranos, ac qui Æthiopum Regi subiecti sunt, velint conuertere, restetq; in fide catholica instituire. Quicquid enim habent sacrarum literarum, quicquid precum horariorum, quicquid traditionum, sola Chaldaica lingua scriptum habent: nec fidem ullam adhibent scripturis, nisi eo idiomate citentur. Quæ certè opinio non parum hæcenus veteræ religionis fructum impediuit. Nam periculosis erroribus irretiti, nihil admittunt præter Chaldaicum, Latine scripta, nihili faciunt. Quosdam errores modo subiiciam, Sacerdotes ipsorum panem fermentatum in sacrificio missæ consecrant, offeruntque nescio quo oleo mixtum, quo etiam Christum usum adferunt: sacris initiati, vxores ducunt, vsuras quatum licitas arbitrantur, Iudaicis carimoniis vtuntur. Quæ quidem corrigi possent, adeoque sperarem me correcturum, si diuturnior mihi cum illis esset vsus, & linguæ Chaldaicæ ignorantia fructum non impediret. Quare grammatica Chaldaica lingua conscripta iuniores instituendi erunt. Hæc ille.

Nunc de Armenis pauca subiiciamus: habere & hi ab initio Iacobum Zatumum Ducem, sed post perpetua hæreticorum consuetudine, vt iam multa experientia discimus, in mille abiectis opinionum monstra: Arium, Apollinarem, & alios viros

viros famulos secuti, absurdissimas tandem (nam proficiunt & hæc scholæ) carimonias commentati sunt. Cœnam Domini Iudaico more agno immolatio, & sanguine postibus ædium illito, celebrant: oblationem oleo subigunt & vngunt, cum vino aquâ non miscent, naturæ Christi vnitatem figurantes, & secundum errorum principia eodem die annunciationis natiuitatis Christi & Baptismatis festiuitatè celebrant. Euangelij dicta tollunt non pauca. Denique absurdissimis fabulis fidem adhibent. Niceph. lib. 18. cap. 52. & 53. Damnat sexta Synodus nonnullas Armeniorum consuetudines. Horum tamen patriarcha Georgius in sua ad Eugenium 4. Epistola, anno 1440. misit, S. Trinitatem confitetur, summum Pontificem vocat principalem veritatis pastorem, literas eius auro & radiantibus stellis comparat, seque amplexurum ait, quicquid summus Pontifex statuerit: videntur igitur & Armenij in multis ad cor rediisse, quamuis Asiæ plebes in sua obstinatione permanserint. Hæreses igitur istæ tot flagellorum in Asia fuisse origines putandæ sunt. Hæc enim ex septentrione (vnde tot mala) Barbaros euocarunt. Vt enim terribilissima de cœlo, fulmina, incendia, typhones, telluris item quassationes & hiatus, sæpè à Deo hominibus incutiuntur, ita hi à Deo seruanti septentrionales, & hyperborij terrores, pro poena, quando & quibus visum fuerit, immittuntur, & patriis sedibus relictis, non secus atque magni maris sinus per decliua effusus omnia, ad quæ pertingit, inundat, atq; prosternit: plurimas enim gentes vastauerunt, plurimas iugo seruitutis subiecerunt: Et quod omnibus malis perius est, plurimas in Asia Ecclesias euerterunt.

Quare alibi Deus tam in Oriente, quàm Oc-

Zocotora-
ni.

Errores
istorum Christi-
anorum.
Oleum Eu-
charistiæ
miscent.
Sacris ini-
tiati, vxores
ducunt
Iudaizant.
Chaldaicæ
linguæ ne-
cessitas.
Armeni
Hæret.

cidente modò sibi ferocissimis populis & humana carne vescentibus nouas parat Ecclesias, & vocat non populum suum, populum suum, vastasq; Ecclesiar nostræ solitudines ex iis restauat. Negant nonnulli id nobis quid boni presagire, qui verentur ne item vt alij olim Christiani, à Deo deseramur, ac tandem alicuius ferocis tyranni feruituti subiiciamur. Siquidè eadè apud nos que olim apud eos pullulant vitia: illi enim ex variis heresibus ad summam barbariè, vel ad Mahumetismum defecerunt, vel ad Idololatriam relapsi sunt. Certè si nostras vires cum aduersariorum potentia, tum Perfarum, Turcarum, Saracenorum, tum hæreticorum conferre volumus, inferiores nos esse negare non possumus, atque imbecilliores, paucioresq; quam vt tot hostes ferocissimos possimus sustinere: nisi Deus (cui nulla par est humana potentia) vt olim exiguam Palestinam conseruauit, ita pro hac etiam assiduo propugnaret, ac veluti, quod superest, ex totius Ecclesiæ Castis prædæ crudelissimorum inimicorum faucibus eriperet.

Vt autem plenius & maiori cum fructu acimore Domini clades nostras agnoscamus, & quàm latè in omnem terram exiuerit sonus Apostolorum, & in fines orbis terra verba eorum, videamus: statui paucis præter res Tartarorum ostendere, quàm latè olim patuerit Ecclesia: eaq; videre impleta, quæ David cecinit, A mari Orientis vsque ad mare Occidentis Deum Ecclesiã suã iam olim propagasse, & extremos terminos terre possedisse, intelligiturq; Christi fidem iam olim ibi fuisse, vbi modò renouatur: quãuis multis in locis nulla, in aliis verò per exigua relicta sunt Christiani nominis vestigia. Apud Indos dico Tartaros, Cathaianos, Mangianos siue Cinas nec nõ la

panes

panes, eosq; qui Americã incolunt: vt hinc pateat quàm latè olim sese, vt dixi, Ecclesia diffuderit: & modò è latissimis regnorũ capis in quãtas angustias & terrarũ angulos heresibus præcurrentibus adducta sit. Rursumq; ex literis Indicis, aliorũq; scriptis, quàm latè, tam in America, quàm Asia & Africa, & variis Insulis denuo diffundatur.

Quoniã verò satis omnibus cõstat, qui in veterũ libris sunt versati, quàm grauitè Arriani, Gothi, Vandalis, Saraceni, & Turcæ Dei affligerint Ecclesiam: his omiſſis, Tartarorum ortum, potentiam, bella, mores, religionem, nõ solũ ipsorũ, non ita nota omnib; sed totius Asiæ, reliquiasq; Christianorum per Asiam paucis explicabo, norando loca, in quibus olim Euãgelij semẽ sparsum fuit: idq; ex cõmentariis eorum potissimũ, qui Asiam peragrãrũt, & Tartarorũ bellis & interficere, & ex ipsorũ annalibus excerpere: familiarẽsq; Magnis Chamis (sic Imperatorẽ suũ vocãt) & legati principum in has regiones fuerunt. Quoniã verò locorũ situs si ignoretur, & varia præterea accesserit regionũ appellatio, inextricabilè ingerit obscuritatẽ: rudi admodum Minerua, & planè regiones quorum mentio sepe fit apud authores, nitar explicare.